
2017年4月13日
大阪商業大学

学長 谷岡 一郎
(FPCJ会見室)

カジノを含む統合型リゾート（IR）解禁に向けて
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政府の関与のレベル

責任ある賭博施行

（理念的な規範）

社会的危害縮小化施策

（具体的な施策）
政府の関与の強さ

● 自主的。任意性が強い ● 強制的（供給の制限や施行の在り方に対する規制を含む）
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出典：「カジノ導入をめぐる諸問題」（大阪商業大学・美原融教授）



義務的対応と任意的・自主的対応

義務的（制度）対応 自主的対応

政府による関与（規制による強制的取組） 民間施行者による関与（自発的、任意的取組）

供給量抑制施策

（機械台数制限等）

賭け金行動抑止策

積極的ｾﾌﾃｨｰﾈｯﾄ構築

リスクの周知徹底・
啓蒙

ｶｳﾝｾﾘﾝｸﾞ提供

自己排除ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ

（問題顧客の排除）

顧客や事業者を委縮させる懸念 効果が弱くなる懸念

12出典：「カジノ導入をめぐる諸問題」（大阪商業大学・美原融教授）



Increased Competition / 
Decreasing Demand

アトランティック・シティとラスベガス

0

1

2

3

4

5

6

7

1978 1980 1982 1984 1986 1988 1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014

$ 
B

ill
io

ns

Atlantic City Total Revenue (1978-2014)
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Growth Phase
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Total Revenue for Las Vegas Strip Casinos with Gaming Revenue Greater than $72M (1990-2015)
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米東海岸の競争環境
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ノンゲーミング収益
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Exhibit 6 : Total  Revenue for Atlantic City Casinos, 
Las Vegas Strip Casinos with GGR Greater than

$72M, and Macau Casinos (2014-2015)
Gaming Revenue Other Revenue
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人材育成の必要性

16



残された問題

１. インターネット・ゲーミング

２. 犯罪と組織悪

３. スポーツ・ベッティング

４. 既存のギャンブル（＋パチンコ）

５. コンプとジャンケット

６. クレジット貸与
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Thank You Very Much!

Question?
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